權紀-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 17 次會議紀錄

時  間：中華民國 110 年 6 月 21 日(星期一)下午 2 時

30 分

地  點：視訊會議

出席委員：高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠容、張

菊芳、葉大華、蕭自佑、鴻義章

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書蔡柏英、副執行秘書

鄒筱涵、簡任秘書許傳盛、組長邱秀蘭、黃上

峯、邱月雲、專門委員林炎銘、廖怡如、秘書洪

語青、劉芳如、岳彩琨、羅玉珊、專員鄧思維、

約聘專員李介媚、雷家佳、于振亞、陳怡文、陳

俊宇、委員助理高珮瑾、蕭珮姍、林佳緣、劉佳

恩、曾瑾珮、鄭妙音

主  席：陳 菊

紀   錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、有關本會辦理「社會對話—人權 Hub 交流站」系列座談會議

「民間團體發言摘要」及「議題研析建議」，報請  鑒察。

決定：社會對話蒐集之相關意見、國家人權委員會幕

僚綜整建議及提會修正之後續擬辦方式，准予備查存

參。

權紀-2

三、有關本會 110 年上半年重要業務執行成果，報請  鑒察。

決定：准予備查。

四、有關本會 110 年 5 月中旬至 7 月上旬因應疫情三級警戒延期

辦理之會議及活動訊息，報請 鑒察。

決定：准予備查。

討論事項

一、有關張菊芳委員提案：有關監察業務處移來，為各級法

院對人頭帳戶詐欺案件之行為人，論罪標準不一，肇

致經濟能力、智識等條件較差者，頻遭羅織入罪，涉有不

公等情 1案，提請 討論案。

決議：本案移請監察業務處處理。

臨時動議

一、王幼玲委員提案：有關疫情期間侵害人權問題（一）健

保卡註記、（二）實聯制涉隱私權及個資是否被隨意使

用、（三）移工相對本國勞工自主健康管理差別性對待

等議題，國家人權委員會可快速、即時回應，提請 討

論案。

  決議：請高副主任委員與國家人權委員會幕僚就重要人權

議題，高度關切，隨時表達國家人權委員會立場及聲音。

二、紀惠容委員提案：有關難民法及處置問題，有民間團

體很期待國家人權委員會可以儘快研議難民相關權益，

提請 討論案。

決議：本案提國家人權委員會工作坊討論。

權紀-3

散會：下午 4 時 17 分

主席：陳 菊